7 publicationis cap. per tuas extra de pro. ¶ Data ergo copia articulorum accusa-
tor, & eo auditio super illis, petente accusatore, eos admitti iudex debet & tenet-
tur, illos admittere, & decernere eos esset recipiendos, statueritq; terminū accusa-
tor ad illos probandum, & alterū terminū statuet accusato, ad producendū
interrogatoria. secundum stilum Romanæ curiæ, & etiam nostra Salemita-
næ. Et referit Specula. in tit. de testi. §. de articuli num. 8. versus finem. Et iunc-
enim examinatur testes super illis, ad instantiam accusatoris tantum.
Debet tamen citari pars ad uidendū articulos admitti, antequā per indicem
admittantur l. de vno quoq; de re iudi. & Rot. decis. 10. inno. fuit dubitatu de

TERMINUS
ad articulā
dum datur
secundū sti-
lum.
Vrbis lite
contestata

Articuli de-
bent in ter-
mino præ-
sentari.

Articuli de-
bent bene
formari,

Solēnitās
libellorū
nō requiri-
tur in actio-
ne iniuriarum.

Articuli uo-
cat in vrbe
apud nos
capitula.

Articuli
impertin-
tes non ad-
mittendi.

Articuli ad-
mittunt pe-
tentie accu-
satores.

Citat pars ad videndum articulos admittit. fid.instru.¶ Parsq; audiri solet, & ante admissionem non solum potest contradicere sed etiam potest appellare secundum Rot.deci.392.in no. & 445.in antiquis.¶ Potest etiam opponere quod articuli sunt calumniosi.Rot.deci.646.in antiquis.dic quod si aliquis de articulis. Item q; non sunt dispositiue specificati . Rot.deci.729.in antiquis . Nota quod ipsi aliqua causa de arti. Item quod sunt obiectui, & non bene formati ac specificati; Rot.in deci.648.in antiquis.scientiæ de articulis.Item quod non sunt dati in termino o ad articulandum.Rot.deci.647.in anti.nota q; si in aliqua de art. Itē possunt impugnari ex alijs causis de quibus per Spe.tit.de positio §.uiso.¶ Illud nō omitterendum est:q; de stilo Romanæ curia, termini non sunt cōes inter accusatōrē, & accusatum, sed prius dantur termini accusatorī, infra quos recipiuntur probations ipsius; & demū dantur termini seu dilationes ipsi reo accusato infra quos suæ defensiones recipi debent l.siquis.C.de except.Rot.deci.69 nota de dila.in antiquis.¶ Amisit ergo articulis, examinantur testes producti p; accusatore, & etiam repetentur omnes examinati ad informationem curiæ, citata tamen parte, ad uidendū iuramēta eorū. Examinatisq; testibus accusator is, fiet instātia pro parte accusati, eum esse admittendum addandum suas defensiones; & sic admittetur ad illas dandū, ut infra uidebimus.¶ Est ramen bene uerū, quod dicit Specula.in tit.de resti.¶ de articuli nu.4.uersus si quod articuli utriusq; partis simul.produci debent.licet reus non admittatur ad illos probandum, nisi postq; accusator suos probauerit.¶ In curijs uero ecclesiasticis regni, siue procedatur per accusationem , siue per inquisitionē eliciuntur capitula ex omnibus repertis, & super illis interrogabitur reus, lisque contestabitur, & statutur unicus terminus utrique parti ad probandum & defendendum, ut late dixi in notoriis. practica mea causa: crimi: per totam.¶ Si autem lumen in facto notorio, etiam in urbe, nō seruabitur tanta terminorum obseruatio, sed rāntammodo dabit accusator suos articulos sua intentionis, & citabitur reus ad dicendum cōtra articulos, & absque alia tela terminorum proceditur ad sententiam: ut dicit. Vestr.in sua practica lib.5.de obser.termino.in crim.¶ Quid enim si presentantur articuli non fuerit datus terminus ad dicendum contra articulos, & productus viribus non fuerit datus terminus ad dicendum contra producta, an processus sit nullus, si fuerit pars aduersa citata ad dicendum contra articulos, vel dicendum contra producta sine eo quod dicatur ad primam, vel secundam? Cassa,decis.secunda de iudi.tenet quod processus non erit nullus sed sustinetur.¶ Vtrum obiectum possit dare tertius veniens ad causam post terminum ad articulandum , bene seruatum? dicas quod non nisi contra iura quæ post termi dicendum contra ea. Ita Cassado,decis.o.prima de exceptio. ticularū.

ET REIS ADMISSIS AD DANDVM SVAS defensiones. Cap. X I I I I.

S V M M A R I Y M.

- 1 Ordo procedendi in curijs Ecclesiasticis de regno contra inquisitorum examinationem.
- 2 Defensio per viam iustitiae omnibus
- 3 permitta.
- 4 Differentia inter tacere veritatem, & falsum proponere.
- 5 Appellatio a iusto iudice an sit licita?
- 6 Defensio

- 7 Defensio necessaria an sit licita clericis?
- 8 Vim vi repellere licet cum moderamēne inculpatæ tutelle.
- 9 Clericus an licet occidere rapientes res suas.
- 10 Clericus an sit irregularis si propter eius acclamacionem contra latronem , fuerit imperfectus.
- 11 Clericus probando quod homo percussus ab eo, sit extinctus ab alio, an obtineat?
- 12 Homicidium casuale an puniatur in clericis?
- 13 Homicidium inludo commissum à clericis, an excusatetur.
- 14 Clericus occidens hominem in ueneratione, volens occidere bestiam , an puniatur?
- 15 Laici sunt idonei testes ad defensam.
- 16 Laicis deponentibus non delictum, fibitur magis quam clericis deponentibus delictum.
- 17 Transactio an sit licita?
- 18 Copia repertorum danda est inquisito.
- 19 Articuli & defensiones an recipiantur post terminum?
- 20 Remissoria in criminalibus, seu audiencia testium, an concedatur.
- 21 Termimi seruandi in remissoria.
- 22 Remissoria decreta quid faciet index.
- 23 Forma commissionis.
- 24 Examinator cui commissa est audiencia testium: quid faciet.
- 25 Ordo seruandus in alijs curijs regni in commissione audiencia testium.
- 26 Testium dicta classa remitti debent.
- 27 Publicatio quando fiat.
- 28 Citatur inquisitus ad dicendum in regno.
- 29 Terminii qui dantur in urbo facta publicatione.

enim in examine facto inquisiti , aut accusati negaverint accusatoris , aut inquirentis iudicis intentionem secundum stilum quasi-omnium curiarum de regno .

I Formantur capitula ex omnibus repertis contra eos, eo modo, & forma, ut habuistis per ordinē,in practica mea cri. in verbo dentur capitula,hæc practica probatur in c.qualiter & quando el.2.¶ debet de accus & super illis interrogantur ipsi inquisiti seu accusati, soluti vinculis & catenis , & fit in pede eorum actus litis contestationis , & datur terminus ad probandum, & defendendum, denum partibus citatis, ad uidendum iuramenta testium examinatur testes de nouo, & repetuntur iam examinati,ad informationem curiæ,(vt supra dixi) & dixi in dicta pract.& habetur per do. Ant.in cap.2.de testi.& communiter docto.in cap.qualiter el.2.extra de accu. Et in eodem termino dato, recipiuntur defensiones reorum. De stilo autem Romanæ curiæ, seruantur termini de quibus supra habuistis . Et denum facta instantia per reum, quod admittatur ad dandum suas defensiones,admittitur. Idcirco secundū vtruncū stilum , & morem procedendi, hic congruenti ordine tractandum venit de

2 defensionibus reorū.¶ Est enim omni iure permisum , posse inquisitos & accusatos se defendere per viam iustitiae.Beat, enim Thom.secunda secundæ quæst.79.art.2.dicit quod licet clericis se defendere,debito modo , & per vias iustitiae & licitas , finique debito accommodas,(quod quidem pertinet ad prudentialiam) non autem licet se defendere,per alias vias illicitas, & proposito fini incongruas.(quod pertinet ad astutiam quæ exercetur per fraudem, Primū enim dicit laudabile , at secundum vitiosum,Inquit enim Plato in dialogo 9.de legi.) In quibus enim cum prima oratio ab accusatore fuerit habito , defensor alteram dicat. Taliterq; debent audiri , & admitti , vt sine villa k 3 difficult.

Defensio per viam iustitiae omnibus permis sa.

Differentia inter race-
re veritate, & falsum pone-
re.
difficultate possint patesceri, patesceri enim non possent, si non prius scian-
tur quæ contraria sunt. Omnesq; Rheticorum partes, sere in accusando &
defendendo versantur. Astesin. in sua summa tit. de accusa lib. 40. tit. 41. latus
tangit questionē, & tandem referendo Beat. Thom. dicit quod aliud est tacere
veritatem, & aliud falsitatem proponere, primū licet in aliquo casu; Nō enim
tenetur quis omnem veritatem confiteri, sed tantum illam quem potest, & de-
bet ab eo requiri index, secundum ordinem iuris puta cum super aliquo cri-
mine processit infamia, vel apparuerint aliqua expressa indicia, uel etiam p̄ae-
cessit aliqua semplena probatio. secundum autem scilicet falsitatem propone-
re, in nullo casu alicui licet. Sic ergo accusatio licet se defendere. ueritatem il-
lam, quam confiteri non tenetur occultando, per alios conguos, & licitos mo-
dos, puta qd̄ nō respondeat ad quæ respondere non tenetur. Hoc autem non
est calumniose se defendere, sed prudenter euadere. Non autem licet ei, vel fal-
sum dicere, vel verum illud quod confiteri tenetur tacere neq; etiam aliquām
fraudem vel dolum adhibere. Quia fraus, & dolus vim mendacij habent.
Et hoc est se calumniose defendere. Vnde nō licet reo in casu sanguinis corrū-
pere suum aduersarium. Peccat enim accusator si colludat cum reo qui est
noxius. Quod patet, ex hoc, quod p̄eñam incurrit legibus constitutam. 2. q. 3.
cap. 1. & cap. 2. 3. & 4. Vnde cum inducere aliquem ad peccatum sit p̄ec-
catum, patet, quod etiam reus peccat cum aduersario colludendo quamvis
huic peccato lex ciuilis non adhibeat p̄eñam. Quia multa secundum leges hu-
manas relinquuntur impunita, quæ secundum Dei iudicium sunt peccata.

Appellatio a iusto iudi-
cio an sit li-
cita.
Defensio
necessaria
an sit li-
cita
clericis.
Beat. Tho.
§ 4
¶ 5
¶ 6
ad pu-